libet modo deducto aut impresso aut intorto si alter clausus ē duplicit videri aliquid qd sit vnu nullo pacto potest. **Q**ue cum ita sint tria hec q̄uis diuersa natura quemadmodum in quandam unitatem cōtempren̄ meminerimus: id est species corporis que videntur t impressa eius sensu qd est visio: sensu formatus t voluntas animi que rei sensibili sensum admouet: in eoꝝ ipaz visionē tenet. **H**orum primum: id est res ipa visibilis non pertinet ad animantis naturam: nisi cū corpus nostrum cernimus. **A**lterum autem ita pertinet ut t in corpe fiat: t p̄ corpus in anima: fit enim in sensu qui neqz sine corpore ē: neqz sine animo. **T**ertium vero solus anime est: quia voluntas est. **S**um igitur horum trium tam diuise substantie sint: tamen in tantani coeunt unitatem: vt duo priora vix intercedente iudice ratione discerni valeat: sp̄s videlicet corporis qd videt: t imago ei⁹ q̄ fit in sensu: id est visio. **V**oluntas aut̄ tantā vim habet copulandi hec duo: vt sensum formandū admoueat ei rei q̄ cernit: t in ea formatū teneat. **E**t si tā volūta est vt possit vocari amor: aut cupiditas: aut libido: etiā ceterum corpus animatis rehemēter afficit. **E**t vbi non resistit pigror: duriorqz materies: in simile sp̄m coloremqz cōmutat licet videre corpusculū chameleontis: ad colores quos videt facillima cōuersione variari. **A**lliorū aut̄ animaliū quia non est ad conuersiōnem facilis corpulentia: fetus plerūqz pdūt libidines matrum cum quid magna delectōe conspexerit. **E**nī teneriora atqz: vt ita direrim: formabiliora sunt pmordia seminū: tā efficaciter t capaciter sequunt intentionē materne anime: t que in ea facta est phantasiam p̄ corpus qd cupide aspergit. **S**unt exempla q̄ copiose cōmemorari possint: sed vnum sufficit de fidelissimis libris: quo d fecit Job: vt oues t capre varios coloribus parerent supponendo eis varia virgulta in cannibus aquarum: que potentes intuerentur eo tempore quo conceperant. **S**ed anima rationalis deformiter viuit: cum fm trinitatem exterioris hominis viuit: id est cum ea que formescus sensum corporis formant: non laudabilem voluntatem qua hec ad vtile aliquid referat: sed turpem cupiditatem qua his inhesescat accommodat.

De memoria q̄ visorū imago retineat: t itētione aīe q̄ i vtrōqz currit. **Ca. III.**

Quia etiā detracta species corporis que corporaliter sentiebat: remanet i memoria similitudo eius quo rursus voluntas

conuertat acie ut inde formet intrinsecus: si-
cū ex corpe obiecto sensibili sensus extrinse-
cus formabat. Atque ira sit illa trinitas ex me-
moria et interna visione: et que ytruncus copu-
lat voluntate: que tria cū in ynu coguntur: ab ip-
so coactu cogitatio dicitur. Nec iā in his tribus di-
uersa sita est. Neque enim aut corpus illud sensi-
bile ibi est quod oīno discretum est ab animantibus
natura: aut sensus corporis ibi formatus ut fiat vi-
sio: aut ipsa voluntas id agit ut formandus sen-
su sensibili corpori admoueat eoq; formatum de-
tineat. Sed pilla specie corporis quod videbat ex
trinsecus succedit memoria retinens illam speciem
quam per corporis sensum cōbabit aia: perq; illa vi-
sione que fons erat cum sensus ex corpe visibi-
lity fons marcescit: succedit inter similis visio: cū ex
eo quod memoria tenet: formatus acies animi et ab-
sentia corporis cogitantur. Voluntasq; ipsa quo fons
corpi obiecto formandus sensum admoue-
bat: formatumq; iungebat: sic acie recordantis
animi pertinet ad memoriam: ut ex eo quod illa re-
tinuit ista formet: et sic in cogitatōe similis visio.
Sicut autem ratione discernebatur species visibilis
qua sensus corporis formabatur: et eius similitudo
que siebat in sensu formato ut esset visio:
alioquin ira erat p̄iunctio: ut oīno una eadēq;
puraret: sic illa phantasiam cum animi cogitatōe
specie visi corporis: cū p̄st ex corporis similitudi-
ne: qua memoria tenet: et ea quae inde formati
in acie recordantis animi: tū sic una et singularis
apareret: ut duo quedam esse nō inueniantur nisi
iudicante ratione: qua intelligimus aliud esse illud
quod in memoria manet: etiā cum aliunde cogi-
tam et aliud fieri cū recordamur. I. ad memo-
riā redimuntur: et illuc inuenimus eadē specie. Que
siā ibi nō esset: ita oblitos nos ēē dicemus
ut oīno recolere nō possemus. Si autem acies re-
cordantis nō formaretur ex ea re que erat in me-
moria nullo modo fieret visio cogitatōis. Et utri-
usq; coiunctio. I. eius qua memoria tenet: et ei-
us que inde exprimitur: ut formet acies recordan-
tis: quod simillime sunt: yeluti una facit ap-
parere. Cum autem cogitatōis acies auersa inde
fuerit: atque id quod in memoria cernebatur desti-
terit intueri: nihil forme quam ipsa erat in ca-
dem acie remanebit. Atque inde formabitur: quod
rursus p̄usa fuerit: ut alia cogitatio fiat. Ma-
net tū illud quod reliquit in memoria: quo rursus
cum id recordamur pertinet et auersa formet
atque ynu cum eo fiat unde formatur.

De imaginibus quas cogitationis acies i-
tuet in phantasiam quam memoria recipit. La. III

Voluntas vero illa que hac atque il-
lac fert et refert acie formandā p̄iun-

gitur formatā: si ad interiorēphantasiā tota
fluxerit: atque a p̄sentia corporis quod circūiacet
sensibus atque ab ipsis sensib⁹ corporis: animi acie
enī oīno auerterit: atque ad eā que int̄ cernit
imaginē penitus cōuerterit: tāta offendit simili-
tudo speciei corporis exp̄ssa ex memoria: ut
nec ipsa rō discernere sinat: utque fons corporis
ipsius videatur: an intus tale aliqd cogite. Nam
interdū hoīs nimia cogitatōe rerū visibiliū
vel illecti vel territi: etiā eiusmodi repete vo-
ces ediderūt: quasi reuera in medijs talibus
actionib⁹ siue passionib⁹ versarentur. Et memi-
ni me a quodā audīscit etā exp̄ssaz et quasi so-
lidā specie seminei corporis in cogitatōe carnez
soleret: ut eis q̄si misceri sentiēs: etiā genita-
libus flueret. Tū habet virū aia in corpus
suum: et tū valet ad indumenti qualitatem ver-
tendā atque mutandā quod hō afficiat indutus
et coheret indumento suo. Ex eodē generē af-
fectionis etiā illud est quod in somnis p̄imagines
illudimur. Sed plurimū differt utque sōp̄is sen-
sibus corporis: sicuti sunt dormientiū aut abite-
riore cōpage turbatis: sicuti sunt furentiū:
aut alio quodā mō alienatis: sicuti diuinanti-
um vel p̄phetantiū: animi intentio quadā ne-
cessitate incurrit in eas quod occurrit imagines
siue ex memoria: siue alia aliq; occulta vi: p̄ q̄s
dā spiritales mixturas s̄lī spiritalis s̄be: an s̄c
sanis ac vigilantib⁹ interdū p̄tingit: ut cogi-
tatōe occupata voluntas se auertat a sensib⁹
atque ita formet animi acie varijs imaginibus
sensibiliū rerū: tanq; ipsa sensibilita sentiantur
Non tū autem cum appetēdo in talia voluntas in-
tendit: fūt iste imp̄issiones imaginū: sed etiā cū
deuitādi et cauedi causa rapit animi in ea p̄tu-
enda que fugiat. Unū non solū cupiendo: sed
metuēdo inferē vel sensus ipsis sensibiliib⁹ vel
acies animi formāda imaginib⁹ sensibiliū.
Itaque aut metus aut cupiditas: quanto vehemē-
tior fuerit: tanto exp̄ssiūs formatus acies: siue cogi-
tantis ex corpe quod in loco adiacet: siue cogi-
tantis ex imagine corporis: que memoria cōti-
nēt. Qd ergo est ad corporis sensum aliquod cor-
pus in loco: hō est ad animi acie similitudo cor-
poris in memoria. Et quod est aspiciens visio: ad
eam specie corporis ex qua sensus formatus: hoc
est visio cogitatōis ad imaginē corporis memo-
ria cōstitutā: ex qua formatus acies animi. Et
quod est intentio voluntatis ad corpus visum: vi-
sionēq; copulāda: ut fiat ibi quedam vnitatis tri-
um: q̄uis eoꝝ sit diuersa natura: hoc est eadē
voluntatis intentio ad copulādā imaginē
corporis que est in memoria: et visionē cogitatōis.
I. formatam quam cepit acies animi rediens